

上場会社名 マル八株式会社

(コード番号: 1333 東証第1部)

(URL http://www.maruha.co.jp)

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 五十嵐 勇二

問合せ先責任者 役職名 グループ経営本部広報グループ長 氏名 土屋 克仁

TEL (03) 3216 - 0821

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準	: 中間連結財務諸表作成基準
・ 会計処理方法の変更の有無	: 無
・ 中間決算等と異なる会計処理の有無	: 無
連結納税制度適用の有無	: 有
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 有 連結(新規) 18社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社
公認会計士又は監査法人による関与の有無	: 無

2. 平成16年 3月期第1四半期の業績概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	187,140	-	3,062	-	2,724	-	1,239	-
(参考)15年3月期	804,174	4.4	14,200	75.6	13,710	73.3	1,669	36.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	4.16	-
(参考)15年3月期	5.38	-

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報】

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、SARSの影響に対する不透明感及び高水準の失業率などにより、個人消費は依然として低迷しました。

このような状況のもと、当社グループでは、水産事業で効率的販売、販管費の削減に努め、加工食品事業及び保管・物流事業で工場稼働率のアップなどの生産原価の低減に努めたことにより、季節的なマイナス要因を填補し、順調に推移することができました。

その結果、売上高は187,140百万円となり、営業利益は3,062百万円、経常利益は2,724百万円、当四半期純利益は1,239百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	469,902	31,809	6.8	106.89
(参考)15年3月期	459,599	30,999	6.7	103.95

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	6,548	2,249	3,556	16,236
(参考)15年3月期	21,232	8,582	12,970	21,285

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権及びたな卸資産の増加などにより6,548百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得などにより2,249百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加などにより3,556百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は5,249百万円となり、当四半期末残高は16,236百万円となりました。

<参考> 経営成績(個別)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	69,251	-	1,107	-	1,284	-	906	-
(参考)15年3月期	287,705	2.0	2,975	160.7	2,960	58.3	4,323	-

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	230,557	23,640
(参考)15年3月期	225,544	23,177

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	400,000	6,000	2,500	8.40
通期	820,000	13,000	5,500	18.48

(参考) 予想営業利益(中間期) 7,500百万円 (通期) 16,000百万円

【業績予想に関する定性的情報等】

第2四半期以降の見通しにつきましては、アメリカ経済やアジア経済に対する不透明感などによりデフレ経済は継続し、個人消費も低調なまま推移すると思われます。

このような厳しい経営環境のもとではありますが、当社グループでは第1四半期で奏功したコスト削減・効率的販売により、中間期及び通期とも平成15年5月19日公表の連結業績予想の変更はありません。

<参考> 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	140,000	2,200	1,100	-	-	-
通期	290,000	5,000	2,500	-	3.00	3.00

(参考) 予想営業利益(中間期) 2,600百万円 (通期) 6,000百万円

(添付資料)

(a)四半期連結(要約)貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 平成15年6月30日			前連結会計年度 平成15年3月31日			増 減 金 額
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	
(資産の部)							
流動資産			%			%	
1. 現金及び預金		16,947		21,944			4,997
2. 受取手形及び売掛金		74,436		66,482			7,954
3. 有価証券		1,485		1,492			7
4. たな卸資産		80,782		76,278			4,504
5. 短期貸付金		4,124		3,280			844
6. 繰延税金資産		3,464		3,621			157
7. その他		20,242		18,042			2,200
貸倒引当金		2,105		2,080			25
流動資産合計		199,379	42.4	189,060	41.1		10,319
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	55,181			55,393			
(2) 機械装置及び運搬具	20,501			20,380			
(3) 土地	65,019			64,610			
(4) 建設仮勘定	1,989			1,446			
(5) その他	6,344	149,035	31.7	6,265	148,097	32.2	938
2. 無形固定資産		2,728	0.6	2,753		0.6	25
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	43,312			42,570			
(2) 長期貸付金	69,166			69,624			
(3) 繰延税金資産	14,919			16,151			
(4) その他	26,637			29,615			
貸倒引当金	35,360	118,675	25.3	38,300	119,661	26.1	986
固定資産合計		270,440	57.6	270,512	58.9		72
繰延資産		83	0.0	26	0.0		57
資産合計		469,902	100.0	459,599	100.0		10,303
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金		33,692		31,028			2,664
2. 短期借入金		234,817		230,181			4,636
3. 未払法人税等		737		1,713			976
4. 賞与引当金		1,873		1,921			48
5. 繰延税金負債		75		111			36
6. その他		22,538		20,271			2,267
流動負債合計		293,735	62.5	285,230	62.1		8,505
固定負債							
1. 長期借入金		104,093		102,875			1,218
2. 繰延税金負債		1,511		2,168			657
3. 退職給付引当金		10,754		10,178			576
4. 特別修繕引当金		262		277			15
5. その他		8,792		8,973			181
固定負債合計		125,414	26.7	124,472	27.1		942
負債合計		419,150	89.2	409,702	89.2		9,448
(少数株主持分)							
少数株主持分		18,942	4.0	18,897	4.1		45
(資本の部)							
資本金		15,000	3.2	15,000	3.3		-
資本剰余金		110	0.0	110	0.0		-
利益剰余金		21,437	4.6	21,091	4.6		346
その他有価証券評価差額金		59	0.0	696	0.2		637
為替換算調整勘定		4,256	0.9	4,082	0.9		174
自己株式		422	0.1	422	0.1		0
資本合計		31,809	6.8	30,999	6.7		810
負債、少数株主持分及び資本合計		469,902	100.0	459,599	100.0		10,303

(b)四半期連結(要約)損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前連結会計年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高		187,140	100.0	804,174	100.0
売 上 原 価		166,655	89.1	717,491	89.2
売 上 総 利 益		20,485	10.9	86,682	10.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		17,423	9.3	72,482	9.0
営 業 利 益		3,062	1.6	14,200	1.8
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	396			1,130	
2. 受 取 配 当 金	254			514	
3. 外 国 為 替 差 益	177			2,451	
4. 雑 収 入	556	1,384	0.7	2,327	6,424
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	1,294			5,396	
2. 雑 支 出	427	1,721	0.9	1,517	6,913
経 常 利 益		2,724	1.5	13,710	1.7
特 別 利 益		168	0.1	2,724	0.3
特 別 損 失		398	0.2	13,296	1.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,494	1.3	3,138	0.4
法人税、住民税及び事業税	975			3,019	
法人税等調整額	166	1,141	0.6	2,542	477
少数株主利益		113	0.1	992	0.1
四半期(当期)純利益		1,239	0.7	1,669	0.2

(C) 四半期連結(要約)剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		110		110
資 本 剰 余 金 増 加 高	-	-	-	-
資 本 剰 余 金 減 少 高	-	-	-	-
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		110		110
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		21,091		20,379
利 益 剰 余 金 増 加 高				
1. 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,239		1,669	
2. 連 結 子 会 社 増 加 に 伴 う 増 加 高	61	1,300	-	1,669
利 益 剰 余 金 減 少 高				
1. 配 当 金	888		899	
2. 役 員 賞 与	65	954	57	957
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高		21,437		21,091

(d)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	
	当第1四半期	前連結会計年度
	自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,494	3,138
減価償却費	2,006	8,155
貸倒引当金の増減額(減少:)	158	245
退職給付引当金の増減額(減少:)	576	728
受取利息及び受取配当金	650	1,644
支払利息	1,294	5,396
有価証券売却損益(益:)	1	8
有形固定資産売却損益(益:)	7	700
投資有価証券評価損	0	9,098
売上債権の増減額(増加:)	8,274	5,280
たな卸資産の増減額(増加:)	4,450	5,769
その他流動資産の増減額(増加:)	990	1,523
仕入債務の増減額(減少:)	2,634	6,699
その他流動負債の増減額(減少:)	1,640	1,898
その他	1,185	2,249
小 計	4,756	24,694
法人税等の支払額	1,791	3,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,548	21,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	0	104
有価証券の売却による収入	5	4,153
投資有価証券の取得による支出	29	8,214
投資有価証券の売却による収入	140	464
有形固定資産の取得による支出	2,061	8,137
有形固定資産の売却による収入	28	1,454
貸付けによる支出	1,524	13,379
貸付金の回収による収入	1,025	13,481
利息及び配当金の受取額	758	2,780
その他	591	1,079
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,249	8,582
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(減少:)	4,951	22,488
長期借入れによる収入	23,551	46,254
長期借入金の返済による支出	22,696	29,561
自己株式取得による支出	0	455
配当金の支払額	888	899
少数株主への配当金の支払額	219	391
利息の支払額	1,140	5,428
その他	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,556	12,970
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	240
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	5,249	560
現金及び現金同等物の期首残高	21,285	21,845
新規連結による現金及び現金同等物増加額	201	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	16,236	21,285

(e)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日) (単位 百万円)

	水産 事業	加工食品 事業	保管・物流 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	133,952	33,927	5,609	13,650	187,140		187,140
(2) 仕入間の内部 売上高又は振替高	7,514	3,960	1,339	1,090	13,904	(13,904)	
計	141,466	37,887	6,948	14,741	201,044	(13,904)	187,140
営業費用	139,254	36,926	6,535	14,420	197,135	(13,057)	184,078
営業利益	2,212	961	413	320	3,908	(846)	3,062

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位 百万円)

	水産 事業	加工食品 事業	保管・物流 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	591,751	135,298	22,889	54,234	804,174		804,174
(2) 仕入間の内部 売上高又は振替高	22,286	18,669	5,498	3,047	49,501	(49,501)	
計	614,037	153,968	28,387	57,282	853,676	(49,501)	804,174
営業費用	603,326	150,812	25,907	56,429	836,476	(46,502)	789,974
営業利益	10,710	3,156	2,479	853	17,200	(2,999)	14,200

(注) 前年同四半期の事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日) (単位 百万円)

	日 本	北 米	ヨーロッパ	東南アジア	その他の 地 域	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	175,936	6,267	1,017	3,426	492	187,140		187,140
(2) 仕入間の内部 売上高又は振替高	557	4,607	1,011	1,547	529	8,253	(8,253)	
計	176,493	10,875	2,029	4,973	1,022	195,394	(8,253)	187,140
営業費用	173,731	9,251	2,263	4,707	1,483	191,436	(7,358)	184,078
営業利益	2,762	1,623	233	265	461	3,957	(895)	3,062

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位 百万円)

	日 本	北 米	ヨーロッパ	東南アジア	その他の 地 域	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	763,776	23,089	3,022	12,787	1,498	804,174		804,174
(2) 仕入間の内部 売上高又は振替高	1,016	19,069	3,670	5,364	4,382	33,503	(33,503)	
計	764,792	42,158	6,692	18,152	5,881	837,678	(33,503)	804,174
営業費用	751,897	38,987	7,212	17,287	5,310	820,695	(30,721)	789,974
営業利益	12,895	3,171	519	865	570	16,982	(2,782)	14,200

(注) 前年同四半期の所在地別セグメント情報は作成しておりません。

3. 海外売上高

当第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)
海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載しておりません。

前連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載しておりません。